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Wywoływanie specjalnych efektów na
tkaninach proponowano osiągać przez
sklejanie normalnie skręconych nici zapo-
mocą nasycania ich kleiwem i następnego
odkręcania, aż do zupełnego pozbawienia
ich skrętu. Nici tego rodzaju używa się na¬
stępnie jako wątek i potem uwalnia się je
z kleiwa. Osiągane w ten sposób efekty rze¬
czywiście są cenne, lecz sposób ten jest
kłopotliwy i kosztowny, gdyż wymaga czte¬
rokrotnego traktowania wątku.
Przy wyrobie materjałów włókienni¬

czych ze sztucznego jedwabiu proponowa¬
no używanie wiązek nici bezpośrednio po
wyjściu ich z maszyny wytwarzającej
sztuczny jedwab, a więc nieskręcanych je¬

szcze, a tylko nieco zlepionych apreturą.
Do wytwarzania tkanin dzianych i oczko¬
wych, do wyrobów pończoszniczych i
zgrzebnych używano także pasemek włó¬
kien bez zastosowania kleju lub apretury,
gdyż taki lekko skręcony niedoprzęd może
być użyty przy oczkowaniu lub dzianiu,
jeżeli materjał nie jest rozciągany.
Zastosowanie do tkania niedoprzędu u-

ważane było za niemożliwe, lecz stwier¬
dzono naprzykład, iż użycie do wyrobu
tkanin zwilżonego, ale niezupełnie skręco¬
nego wątku bez zastosowania apretury,
względnie kleju technicznie jest zupełnie
możliwe. Takie same, a nawet lepsze e-
fekty mogą być osiągane przy stosowaniu



zwilżonych nici, w których liczba skrętów
wynosi zaledwie połowę zwykłej ich ilości
lub nawet mniej;, i których moc na ciągnie¬
nie dla użycia jako wąfltu w stanie suchym
jest niedostateczna. Według wynalazku
niniejszego, taki niezupełnie skręcony wą¬
tek w stanie zwilżonym może być wzięty
do wyrobu tkanin bawełnianych.

Zwilżanie wątku W tkactwie jest
wprawdzie znane np. przy wyrobie tkanin
cienkich, lecz tam chodzi o zwilżenie nor¬
malnie skręconej nici, w celu późniejszego
jej wygładzania i zmniejszenia wzajemne¬
go tarcia nitek podczas tkania.
Według zaś wynalazku luźno skręcane

nici są zwilżane w celu osiągnięcia wiek-
szej wytrzymałości na ciągnienie. Np.
luźno skręcona nić w stanie suchym wyka¬
zywała na dynamometrze obciążenie przy
rozrywaniu 28 g, zaś po zwilżeniu —
245 g, a więc niemal dziewięciokrotne
zwiększenie wytrzymałości na ciągnienie.
Według wynalazku trzeba tylko przy

przędzeniu nici Wstrzymać skręcanie ich
przed osiągnięciem normalnej liczby skrę¬
tów. Nici wątkowe dostają się do rąk tka¬
cza bez wszelkich specjalnych przygoto¬
wań w stanie niedokręconym i on musi je
zwilżyć na krótko przed tkaniem. Może to
uczynić przez zanurzenie cewek z wąt¬
kiem W wodzie, ewentualnie przy pomocy
próżniowego naczynia, by zapewnić lepsze
przenikanie wody. Do wody mogą być do¬
dane odpowiednie środki ułatwiające prze¬

nikanie lub materjały hygroskopijne, by
zapobiec wysychaniu watka. Do zwilżania
mo£e być stosowane parowanie, a w nie¬
których przypadkach może wystarczyć za¬
winięcie cewek z wątkiem na krótko przed
tkaniem w wilgotne płótna.
Przy sposobie według wynalazku odpa¬

dają wszystkie uciążliwe i kosztowne ope¬
racje niezbędne przy znanych sposobach,
gdyż nie ma miejsca ani klejenie, ani od¬
kręcanie klejonych nitek, ani też uciążli¬
we tkanie klejonych nitek, wobec czego u-
nika się późniejszego uwalniania tkaniny
od kleju, a oprócz tego dotyk i miękkość
są lepsze wskutek właściwości luźnych i
bardziej pokrywających nici wątkowych.

Poza tern cały szereg dalszych proce¬
sów, którym zwykle tkaniny są poddawa¬
ne, okazał się szczególnie korzystnym dla
takiej tkaniny, gdyż wątek z powodu wy¬
mienionych właściwości jest łatwo dostęp¬
ny dla środków apreturowych oraz me¬
chanicznego wykańczania.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wyrobu tkanin bawełnianych i
innych, znamienny tern, że jako wątek sto¬
suje się zwilżoną nić niedoprzędzoną do
końca.

Heberlein & Co. A. G.
Zastępca: Inż. J. WyganoWski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego d Ski, Warszawa.
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